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Abstrakt

Bakalářská práce předkládá biografický profil druhého generálního ministra Řádu menších

bratří Eliáše z Cortony. V chronologickém pořadí líčí jeho životní osudy od vstupu

do františkánského bratrstva až po úmrtí v roce 1253. Hlavní důraz je položen na reflexi jeho

působení jakožto vysokého funkcionáře Řádu na pozadí celkového vývoje františkánského

hnutí v prvních dekádách 13. století. Zvláštní kapitolu představuje posouzení Eliášovy role

při výstavbě baziliky v Assisi a vylíčení jeho angažmá v císařských službách, kterým

si vysloužil exkomunikaci. Cílem práce je podat ucelený biografický profil a prostřednictvím

komparace a kritiky různých pramenných svědectví proniknout k takovému vylíčení

Eliášových osudů, které by bylo pokud možno co nejblíže historické skutečnosti.

K zpracování tématu byly využity prameny jak z vnějšího prostředí, tak i řádové

provenience. Pokud to bylo možné, výběr pramenného materiálu se soustředil na

chronologickou blízkost vzniku jednotlivých svědectví s popisovanými událostmi.

Abstract

The bachelor thesis presents a biographical profile of the second Minister General of the

Order of Friars Minor Elias of Cortona. In chronological order it recounts his life since

joining the Franciscan Brotherhood to his death in 1253. The main emphasis is laid on the

reflection of his tenure as a high official of the Order on the background of the overall

development of the Franciscan movement in the first decades of the 13th century. A special

chapter is a review of Elias‘ role in the construction of the basilica in Assisi and a

description of his involvement in imperial service, which led to his excommunication. The

aim of this bachelor thesis is to provide a comprehensive biographical profile and through

comparison and criticism of various sources, gain such a depiction of Elias‘ life, that would

be as close as possible to historical facts. For the elaboration of the topic both sources of

external provenance and of franciscan provenance were used. Where possible, the selection

of the sources is focused on the chronological proximity of the origin of the individual

testimony to the described events.
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1. Úvod

Snad každému, kdo se zabývá počátky františkánství a prvními dekádami dějin Řádu

menších bratří, dříve nebo později vstoupí do cesty rozporuplná postava bratra Eliáše

z Cortony. Pozorujeme-li pestrý průběh jeho života, ocitáme se ve společnosti významných

osobností 13. století a nahlížíme do víru politických a duchovních událostí, na nichž se

podstatně zakládá tvářnost tohoto dějinného údobí. Bratra Eliáše často nacházíme po boku

svatého Františka, jehož důvěra mu patrně zajistila přístup k nejvyšším řádovým funkcím,

ve kterých významně ovlivňoval vývoj františkánského hnutí od jednoduše spravovaného

řádu v pevně zakotvenou a dobře organizovanou církevní instituci.

V roli Františkova vikáře a později generálního ministra Řádu menších bratří se bratr

Eliáš dostal do styku s papežem Řehořem IX. a jeho houževnatým protivníkem císařem

Fridrichem II. Ocitl se tedy v centru císařsko-papežského boje, v němž posloužil oběma

znesvářeným stranám jako vyslanec a prostředník v jednáních.

Cílem této práce je podat biografický profil Eliáše z Cortony a pokusit překonat

protichůdnost či zjevnou zaujatost svědectví, jež nám o jeho osobě prameny předkládají.

Abychom mohli posoudit, do jaké míry Eliáš v roli vikáře a později generálního ministra

vycházel z původního františkánského ideálu, zkoumám jeho jednání, v případě, že o něm

máme relevantní svědectví, v komparaci s Františkovým odkazem, obsaženém jak v Řeholi,

tak v Testamentu. Tento přístup nadto umožňuje zhodnotit, zda se kritika, které čelil na

konci svého generalátu, zakládala na neslučitelnosti jeho výkonu funkce s původním

františkánským posláním či na jiných, spíše soudobých okolnostech spjatých s vývojem

Řádu. Svorníkem zmíněných otázek je pokus o interpretaci Eliášova generalátu a jeho

následného sesazení.

Pokus o proniknutí k historické postavě bratra Eliáše představuje nesnadný úkol, při

jehož zpracování jsem se potýkal s mnoha temnými místy, o nichž se žádný z pramenů

nezmiňuje, a rozličnými rozpory a nejasnostmi, které se napříč svědectvími vyskytují.

K zpracování biografického profilu jsem využil prameny zejména z prvního století

františkánských dějin, ať už narativní, úřední či epistolární povahy. Množství zmínek

o Eliášovi z Cortony nám předkládá Františkův první hagiograf Tomáš z Celana v legendě

Vita prima, z jehož svědectví jsem vycházel zejména při popisu Eliášova vikariátu.1

1

Tomáš z Celana, „První životopis svatého Františka“, J. B. Štivar (ed.), in: FP II, Velehrad 2003 (dále citováno

jako Vita prima), s. 51–166; Vzhledem k tomu, že dílo je obecně známé jako Vita prima, budu tento název

používat v celé práci.
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Právě ve Vita prima se setkáváme s nejkladnějším vylíčením Eliášovy osobnosti,

které nemá mezi ostatními svědectvími obdoby. Příčiny Tomášova kladného hodnocení

patrně spočívají v době, kdy první Františkovu legendu napsal. Stalo se tak z pověření

Řehoře IX. mezi lety 1228–1229, tedy před Eliášovým funkčním obdobím v úřadu

generálního ministra a před exkomunikací, jež na něj byla uvalena. Obě události totiž

výrazně negativně ovlivnily Eliášův obraz mezi františkánskými autory v následujících

desetiletích až stoletích.

V jednoznačné opozici vůči příznivému líčení Tomáše z Celana ve Vita prima stojí

traktáty Tomáše z Ecclestonu (De adventu Fratrum minorum in Angliam)2 a Salimbena

de Adam (Cronica fratris Salimbene de Adam ordinis Minorum),3 které nám předkládají

množství důležitých informací, ale jejich svědectví je v některých ohledech výrazně

tendenční. Oba autoři napsali svá díla obeznámeni s Eliášovým generalátem a následnou

exkomunikací, a z jejich líčení je tedy patrné, že mají tendenci nacházet původ prohřešků

bývalého generálního ministra již v jeho předešlých životních osudech. Takový přístup však

přispívá k zatemnění skutečného sledu událostí, pokud přiznáme větší hodnověrnost

svědectvím, která vznikla ještě předtím, než byl Eliáš zvolen generálním ministrem.

V pramenech, jež se datují do doby před jeho jmenováním, totiž žádné negativní zmínky

nenacházíme.

Nezaujatý postoj, který s umírněnou dikcí vyvažuje protichůdnost pozitivního či ryze

negativního líčení, podává Jordán z Giano (Kronika).4 Ačkoli Jordán diktoval své dílo

rovněž po inkriminovaných událostech v Eliášově životě, neuchyluje se k očerňování jeho

charakteru. Jordánova kronika předkládá svědectví, které se vyznačuje poněkud vyšší mírou

objektivity, než jak je tomu v případě Tomáše z Ecclestonu a Salimbena de Adam.

Zmíněná svědectví tvoří základ pramenného materiálu, z nějž jsem ve své práci

čerpal. Jejich obsah jsem komparoval s dalšími prameny, ať už s řádovou Řeholí či

papežskými bulami. Řehole mi jakožto normativní text často posloužila pro posouzení

slučitelnosti či neslučitelnosti vyznění jednotlivých svědectví s františkánským ideálem.

Pokud to bylo možné, soustředil jsem se při výběru primárních textů na chronologickou

blízkost jejich vzniku s popisovanými událostmi. Důvod pro tento postup je dvojí: Za prvé,

františkánská orální tradice, na níž se některá psaná svědectví zakládají, se v průběhu

2

Tomáš z Ecclestonu, „De adventu fratrum Minorum in Angliam“, J. S. Brewer (ed.), in: MF I, London 1858, s.

3–75.
3

Salimbene de Adam, „Cronica fratris Salimbene de Adam ordinis Minorum“, O. HOLDER–EGGER (ed.), in:

MGH SS XXXII, Hannover, Leipzig 1905–1913.
4

Jordán z Giano, „Kronika“, C. V. Pospíšil (ed.), in: FP II, Bratislava 1994, 7–40.
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desetiletí proměňovala natolik, že se postupně vytratil rozdíl mezi fikcí a popisem

skutečných událostí. Za druhé, v narativních pramenech se často objevuje určitý diskurz

popisu událostí, jehož počátky lze vysledovat u nejstarších svědectví.

Analýza důvodů, které vedly různé autory k poměrně vyhraněným a protichůdným

sdělením, bude rovněž předmětem této práce. Při práci s každým z primárních textů je nutné

mít na paměti kontext jeho vzniku. Situace, v níž byla sepsána Vita prima, se výrazně liší od


[…]


skýtají pozdější omezení týkající se přijímání laiků do Řádu. Ideál svatého Františka o

rovnosti obou skupin vzal patrně za své, jakmile po jeho kanonizaci začali do

františkánských řad hojně vstupovat duchovní a Menší bratří začali hrát důležitou roli

v politických otázkách své doby. Mimořádnost františkánského poslání tak byla postupně

znormalizována a jeho výjimečnost spočívala již pouze ve Františkových spisech, dokud se

jej opět nepokusili vzkřísit spirituálové na konci 13. století.

Otázkou, jejíž řešení jsem se pokusil předložit, je, zda Eliáš během svého generalátu

usiloval o striktní následování Františkova odkazu. Viděli jsme, že nelze odpovědět ani

jednoznačně kladně, ani vyloženě záporně. Eliáš se patrně snažil o zachování laického

elementu, který byl v Řádu od počátku přítomen. Zároveň je však nutné si uvědomit, že
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z podpory laiků plynul i jeho vlastní prospěch, jelikož mezi ně sám patřil. Laická přítomnost

v Řádu podmiňovala Eliášovo další setrvání v úřadu. Kámen úrazu však spočíval ve střetu

s provinciálními ministry, mezi nimiž měli převážně zastoupení klerici. S postupným

ustavováním jednotlivých provincií a upevňováním jejich správy se názor provinciálů stával

důležitějším. Možným řešením mohlo být úsilí o dosažení konsenzu. O to se však Eliáš

nepokusil, jak svědčí mimo jiné i role vizitátorů během jeho generalátu.

Další spornou otázkou Eliášova vedení je postoj k ideálu chudoby, který se v jeho

případě rozhodně nedá označit za františkánský. Výdaje spojené s bazilikou zatěžovaly celý

Řád a je možné, že právě výběr příspěvků napříč všemi provinciemi stál u pozdějšího

negativního vnímání monumentální hrobky svatého Františka. Samotný fakt, že Eliáš při

správě financí jednal ve shodě s výkladem k Řeholi obsaženým v bule Quo elongati, na jeho

obhajobu nestačí. Bula totiž zapříčinila spor mezi bratry, který trval ještě několik desítek let

po jejím vydání. Jeví se tedy jako pochopitelné, že byl Eliáš částí bratří obviněn ze

shromažďování peněz, ačkoli se domnívám, že to nebyl nejpalčivější problém jeho

generalátu. Výstavba baziliky představuje velice zajímavé téma, kterému se bohužel mezi

badateli nedostává patřičného zájmu. Eliášův podíl na průběhu prací a rovněž i postoj

Řehoře IX. by stál za samostatné zpracování. Ve své práci jsem se snažil alespoň dokázat, že

výslednou monumentální a „antifrantiškánskou“ podobu baziliky nelze jednoduše připsat na

vrub Eliášovi.

Dalším z mých záměrů bylo ukázat, že každé svědectví o Františkově vikáři je nutné

zasadit do kontextu vývoje celého Řádu. Význačným příkladem jsou z tohoto hlediska obě

dvě legendy Tomáše z Celana, Vita prima a Vita secunda. Příznivé líčení Eliáše ve Vita

prima se zřejmě zakládá na pravdě. Ačkoli Tomáš ve Vita secunda zcela eliminoval Eliášovu

roli i jméno, neuchýlil se k očerňování tehdy již exkomunikovaného bývalého generálního

ministra a v pasážích, ve kterých nebylo možné dosáhnout toho, aby jeho osobnost nebyla

přítomna ani v mysli čtenáře, se přiklonil pouze k výkladovým únikům. Vhodný příklad

v tomto ohledu představuje Tomášovo vylíčení Františkova požehnání. Ve Vita prima je

výlučným příjemcem Eliáš.193 Naproti tomu ve Vita secunda požehnání patří všem bratřím

a Tomáš dodává, že si jej nikdo nemá přisvojovat.194 Z textu jednoznačně vyplývá, že

odlišnost líčení byla Tomášovým záměrem, zároveň se však snažil, aby se vyhnul zjevné

kontradikci, jelikož mezi bratry, kterým František žehná, je přítomen blíže neidentifikovaný

vikář. Porozumět proměně nejenom Tomášova narativu bylo dalším z cílů mé práce.

193

Vita prima, s. 141.
194

Vita secunda, s. 255.

56

Podobný případ představují i traktáty Tomáše z Ecclestonu a Salimbena de Adam. V jejich

případě jsem se rovněž snažil o vysvětlení postoje, který vůči Eliášovi ve svých líčeních

zastávají.

Otázka františkánských pramenů představuje problém par excellence. Badatelům

zabývajícím se prvním stoletím Řádu by bylo ohromně k užitku, kdyby se objevila práce

mapující komplexní vývoj františkánské písemné tradice a jejích proměn. Dokud však

nevznikne obecná shoda ohledně datace jednotlivých svědectví, nebude možné k takovému

úkolu přistoupit. Podnětem k prozkoumání proměn narativu františkánských pramenů by

mohla být samotná skutečnost, že je velice dobře možné prohlásit, že každá legenda svatého

Františka představuje vždy Františka poněkud odlišného. Tento problém vyniká zvláště

z hlediska delšího časového horizontu, avšak Řád menších bratří se v prvním století své

existence vyvíjel natolik dynamicky, že lze pozorovat rozdíly již v rámci dvou desetiletí.

Podobně by úsilí o prozkoumání proměn narativu přispělo i k hlubšímu pochopení

„eliášovské otázky“, která je zásadní pro porozumění vývoji celého Řádu v prvních

desetiletích jeho existence. Bohužel však již přes sto let nevyšla o Eliášovi z Cortony žádná

odborná monografie. Dodnes poslední pokus představuje Frère Élie de Cortone: étude

biographique195 z roku 1901 od francouzského historika Eduarda Lemppa, jehož bádání je

však již v mnohém překonané.
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