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Posudek vedoucího práce

Stanislav Hlaváč: Eliáš z Cortony: vikář svatého Františka z Assisi a generální ministr Řádu

menších bratří

bakalářská práce, 65s., ÚSD FF UK

Hodnocená práce se tematicky zabývá postavou prvního generálního představeného

františkánského řádu, Eliášem z Cortony, a komplikovaným hodnocením jeho odkazu. Student

si vytkl na cíl nejen popsání stavu počátků františkánského společenství, ale i posouzení

zjevných rozporů pramenů při hodnocení postavy tohoto muže. Souběžně lze celek zpracování

označit za vcelku zdařilou snahu analyzovat vývoj františkánů po smrti jejich zakladatele a

skrze kontroverzní vnímání Eliáše z Cortony zhodnotit rodící se spor ohledně pojímání

chudoby, vztah ke vzdělání, poměr mezi klerickou a laickou složkou řádu apod.

Kolega Hlaváč práci logicky strukturoval v chronologické linii postupného Eliášova vzestupu,

tj. od jeho původu a vstupu do františkánského společenství, přes výkon generalátu po konflikt

s kurií a poslední léta pod ochranou Fridricha II. Při zpracování vycházel primárně

z dochovaných pramenů, které pečlivě analyzoval, vzájemně komparoval a následně se

pokoušel o zhodnocení. Výsledky zjištění konfrontoval se závěry odborné literatury, s ohledem

na dané téma především italské. Podařilo se mu tak vytvořit ucelený a kompaktní obraz

Eliášova působení v čele františkánského řádu, jakož i širší rámec rodících se problémů, které

hnutí Menších bratří provázely v dalších desetiletích. Domnívám se, že hodnověrně prokázal

existenci vnitřních pnutí a strukturální nevyjasněnost řádu, znásobenou v prvních letech
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nevyjasněným vztahem k odkazu Františka z Assisi, který si Eliáš částečně přivlastnil a

interpretoval ve svůj prospěch.

Hodnocená práce je vedle odborných kvalit i čtivá, nezachytil jsem ani závažnější jazyková

pochybení. Formální stránka odpovídá požadavkům, poznámkový aparát a odkazování na

zdroje je korektní. Závěry práce odpovídají předpokladům a jsou argumentačně podložené.

Oceňuji především analytickou složku práce a kvalitní práci s prameny.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci. Z toho důvodu ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.

V Hostivici 31. 8. 2016

……………………………..

Drahomír Suchánek